Ferrarie 8. Decembris 1487. 
Ad Reginam Hungarie. 
(Modénai államltár.) 

230. 

1487. Hippolit esztergomi érsek atyját, Herkules herczeget fel-
kéri, hogy öt az otthoniak állapotáról értesíteni kegyeskedjék, 
maga részéről ez alkalommal ci magyar királyi párnak távol 

léte miatt újságot nem irhát. 

Illustrissime Princeps et Excellentissime Domine, páter 
et Domine observandissime, post humillimas íilij conimen-
dationes. Questi di per altre mee ho seripto ad V. S. quanto 
mi e occurso, per questa non me accade scrivereli altro, si 
non avisarla, come so sano et gagliardo per gratia de nostro 
Signore Dio, desiderando sempre intendere lo semele de 
Vostra Signoria et de li Illustrissimi Consorte et figlioli soi, 
et la supplico, se digne per mia consolatione serivereme spisso 

et farmé avisato del suo bon essere, ebe lliavero ad gratia 
singularissima. De le nove de cqui, non so ebe serivere, per 
retrovarme absente da la corte, ma presto se spera venirranno 
le Maestate de questi Seremissimi Signori Re et Regina ad 
Buda, et albora ne intendero et seriverone ad Y. S. ala quale 
basando bumilmente le manu, sempre me ricomando. 

Strigonij X. Decembris 1487. 
Illustrissime D. Y. 

Filius obsequentissimus Hyppolitus Estensis 
de Aragónia, Strigoniensis etc. 

Illustrissimo Principi et Excellentissimo Domino Herculi 
Estensi, Duci Ferrarie etc. patri et Domino observandissimo. 

(Modénai államltár.) 

231. 

1487. Hippolit esztergomi érsek elébbihez hasonló tartalmú 
levele anyjához Eleonóra herczegnéhez. 

Illustrissima et Excellentissima Domina, mater et Do-
mina observandissima post humillimas íilij commendationes 
Questi di bo seripto ad Y. S. quel, ebe mi e occorso per questa 
non me accade scrivereli altro, si non avisarla, como sto sano 
et gagliardo per gratia de nostro Signore Dio, desiderando 
sempre intendere lo semele de Y. S. et de lo Illustrissimo 
Signore Duca, suo consorte et íig lioli, et supplico la, se digne 
per mia consolatione, farmé partecepe del suo bon essere^ 
clie lo reputaro acl gratia singularissima. De le nove de cqui, 
non so ebe serivere per retrovarme absente da la Corte, ma 
presto spero, venirranno le Maestate de questi Seremissimi 
Signori Be et Begina acl Buda et allliora ne intendero et 
farone avisata Y. S. ala qualle basando bumilmente le manu, 
sempre me ricomando. 

Strigonij X. Decembris 1487. 
Illustrissime D. Y. 

Filius obsequentissimus Hyppolitus Estensis 
de Aragónia, Srigoniensis etc. 

Illustrissime et Excellentissime Domine Helionore de 
Aragónia, Ducisse Ferrarie etc. matri et Domine observan-
dissime. 

(Modénai államltár.) 

232. 

1487. Valentini Cézár ferrráai követ Herkules ferrárai her-
czeget Mátyás királynak külső politikai viszonyairól, kiváló-
lag pedig az Andreolo által (Dsem ügyéhen) vitt titkos ügy-

ben a f ranczia kiicűylyal levő viszonyáról értesiti. 

Questa prima parte Y. S. se ricordi, ebi non e da par-
tecipare cum altrj, percbe ne poterie seguire scandalo al in-
tento del Signor Re. 

Illustrissimo Principe et Excellentissimo Signore, mio 
singulare. Nel tempó, clie la Maesta Reale era Insglavia ala 
diéta, epsa expedite un cavalaro al Cbristianissimo Re di 
Franza sopra la praticha de Andriolo. Dando etiam noticia de 
qualche perticularita conclusa in epsa diéta tangente, lo inte-
resse etiam di Sua Maesta, come per altre mie feci intendere, 
il tuto ad Y. Excelentia per quanto ne ebbe noticia, hora 
epso cavalaro e ritornato et a riportato dila buona risposta 
et expeditione circa il facto, che epso amico, che a in modo, 
che mandando la Maesta de questo Seremissimo Signor Re 
per la executione, lhara senza dubio et pero cum piu celer-
ritade se attende ala expeditione de questo Magnifico Oratore 
Gallico, e del Reverendo Episcopo Variardino. Queli credo 
fra sei giornj al piu se partirono de qui et faranno la via da 
Yinetie, et fuorsi da Ferrara, pur questa ultima parte non 
do per certa ad Y. S. 

Epso Cavalaro a riportato, che quilli Signori Governa-
tori dela prefata Maesta stanno in gran desiderio, et fanuo 
molto instantia de sentire et essere advisati spesso de li 
progressi de questo Signore Re, contra lo Imperatore, et in 
questo credo serano satisfacti, perche oltra li predetti oratori, 
che vanno fra duj giorni, si spazara per epso Signor Re un 

altro cavalaro ad quelle parte, per il quale li veuera signifi-
cato de occurentie e la partita deli predetti Oratori. 

Riportato lia etiam epso cavalaro, come il Serenissimo 
Re di Spagne a rotto guerra contra la Maesta del predetto 
Signor Re di Franza nel contato di Perpegnano, et dice essere 
in Aragona presto recolo. Quale contato e de jurch regni 
Hispani similiter, e pare, clie gia fusse impignato per le pre-
decessori dela prefata Majesta ali predecessori del Signor Re 
di Franza, et quelli et questo Signor Re, pare, che sempre 
liabiano recusato ala faculta di restoderle, et altre volté per 
tale cagione e sta per essere turbacione tra lo predette Maes-
tate, come afferma la Maesta dela Regina, et benche in quelle 
parte di Franza se sia dicte o tenute, che quello Signor Re di 
Spagna, non solo per tale guerra incommenzata haver facta 
tregua cum il Re di Granata, ma etiam liga cum lo Illustris-
simo Signor Duca Maximiano, pur non si ha per certo, ne 
qui se crede.